qual possibilitará disponibilidades de material para o revestimento primário, diminuindo 

consideravelmente as despesas do Município com a deste equipamento, custos estes que 

podem ser revertidos em médio prazo com benefícios para o setor agropecuário. Como 

contrapartida o Município deverá desembolsar R$ 186.250,00 (Cento e Oitenta e Seis Mil e 

Duzentos e Cinquenta Reais), os quais serão cobertos com o remanejamento de dotação, ou 

seja, cancelando dotação de equipamentos e material permanente dentro do orçamento 

vigente, em conformidade com o artigo 2º deste Projeto de Lei. Com a justificativa encaminho 

o contrato de repasse com a Caixa onde as fls 11, encontram-se inserido a justificativa que

[...]

palavra para discussão fez uso dela o Vereador Élio Narlok Wesolowski fazendo a leitura 

da justificativa do Projeto de Lei nº 020/2014. “Solicitamos a abertura de um Crédito 

Adicional Especial para Secretaria de Agropecuária e Meio Ambiente, referente aquisição de 

uma Patrulha Mecanizada no valor de R$ 251.019,22 (Duzentos e cinquenta e um mil, 

dezenove reais e vinte e dois centavos). Com a aquisição dos equipamentos para mecanização 

agrícola e Associação de Produtores da Comunidade de Mato Preto, a qual possui sistema de 

cultivo com equipamentos mecanizados alugados, poderá atender a demanda dos produtores